

# GAZETA PORANNA

— ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW —

Nr. 6654.

Lwów, wtorek, 20 marca 1923.

Rok XIV.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza. Cena egz. 500 Mp. Redaktor naczelny: Stanisław Zachariasiewicz.

## Jak Lwów uczcił święto uznania granic.

(—) Wielki akt uznania wschodnich granic naszego państwa przez Radę Ambasadorów w Paryżu obchodził wczoraj Lwów uroczysto. Ulicami, oświetlone przybraniami w chorągwie o barwach narodowych, a także w wielu miejscach w chorągwie ruskiej, już przed godziną 10 przeciągały oddziały wojskowe, cechy i stowarzyszenia ze sztandarami, dążąc ku archikatedralnej Bazylice.

Począwszy od pl. Marjackiego przez ul. Rutowskiego, pl. Kapitulny i Rynek wokół Ratusza ustawiły się z rozwiniętymi sztandarami oddziały piechoty, kawalerji i artylerji. Przed rozpoczęciem mszy św. dawo-

dzca Okręgu Korpusnego gen. Jędrzejewski wraz ze sztabem przejechał konno przed frontem oddziałów, poczem g. 10.30 rozpoczęło się w archikatedrze.

**DZIEKCZYNNY NABOŻEŃSTWO.** celebrowane przez ks. biskupa Twardowskiego.

W świątyni tworzyli szpaler wychowankowie Korpusu Kadetów. — Miejsca w presbiterjum i stallach wypełnili przedstawiciele województwa, Rada miejska z prezydentem Neumannem, Tymczasowy Wydział Samorządowy z senatorem Kędzio-

rem, korpus dyplomatyczny, generałowie Jędrzejewski, St. Haller i Thulie z licznym korpusem, Senat akademicki, dyrektor policji dr. Reinlender, komendant okręgowy pp. Wiczynski, dyrektor kolei Barwicz z radcą Czaporem, reprezentanci licznych stowarzyszeń, związków, instytucji itp. Poza tem nawę kościelną wypełnił tłum publiczności.

W czasie nabożeństwa przygrywała orkiestra 19 pp., oraz śpiewał chór kleryków.

Uroczystem odśpiewaniem „Te Deum” zakończono dziękczynne modły.

**DEFILADA.**

Następnie u stóp pomnika Mickiewicza na placu Marjackim odbyła się defilada wojskowa przed zgromadzoną tam generalicją. Szły więc dziarsko przy dźwiękach czterech orkiestr wojskowych kompanje Kadetów, 19, 26 i 40 pułki piechoty, saperzy, kompanja sanitarna, jechał chwacki 14 pułk ułanów na siwych, koniach, artylerja polowa, a wreszcie zatrzęsły się bruki pod baterjami artylerji ciężkiej. Widziało się te zwarte, karne i doskonale wyszkolone szyki żołnierskie i serce rosło, że takiego mamy żołnierza.

## Inspirowana próba ulicznej demonstracji.

Wyrzucony z Sejmu komunista Luckiewicz przyjechał do Lwowa i organizuje „pochód”. — Policja zagradza drogę demonstrantom. — 10 policjantów ranionych kamieniami. — Nieudana demonstracja przekona O. Genociego czem są i jak wojują — ukraińscy bolszewicy?

(—) Żywiołowa radość wszystkich mieszkańców Lwowa wobec wielkiego aktu zatwierdzenia przez mocarstwa wschodnich granic naszego państwa i uznania nierozzerwalności Wsch. Małopolski z Rzeczpospolitą Polską starały się wczoraj bezskutecznie zakłócić pewne czynnik.

Oto około południa w momencie, gdy w archikatedrze łacińskiej płynął z wielu tysięcy pierśi hymn dziękczynny „Te Deum” działo się zupełnie co innego w zabudowaniach katedry św. Jura. Po mszy św. celebrowanej przez O. Genociego, duchowieństwo ukraińskie prosiło delegata papieskiego, aby przemówił z balkonu do zgromadzonego tłumowi wiernych. O. Genocchi nie podejrzewając podstępu, wygłosił czyste religijne przemówienie. Zaraz potem bolszewicy prowadzili z ostawionym posłem Luckiewiczem na czele

wyprowadził tłum z cerkwi, a przed bramą, cerkiewną przemówił wspomniany i onegdaj wykluczony ze Sejmu poseł-komunista. Równocześnie rozrzucano bolszewickie odezwy, protestujące przeciw decyzji Rady Ambasadorów, wreszcie uformował się pochód. Na czele kroczyło duchowieństwo ukraińskie z ostawionym już ks. Kunickim oraz niesiono kilkanaście chorągwi. W myśl wskazówek inscenizatorów tej komedji wysunięto same dzieci.

Tymczasem zamknięta p. ca-

lem zajściu policja szybko interwenjowała, zjawily się dwa silne oddziały piechoty i oddział konny.

Kiedy na żądanie nadkom. Kozakiewicza tłum nie chciał się rozjechać, a jedyną jego odpowiedzią było rozpoczęcie śpiewu „Ne pora” i „Szczenie umiera Ukraina” policja, przepuściwszy pochód religijny zagroziła demonstrantom dalszą drogę.

Teraz bolszewicy prowadzili cofnęli się z częścią tłumy do zabudowań cerkiewnych i stamtąd zaczęli policję obrzucać kamieniami. Raniło kamieniami 10 policjantów, w tem 2 ciężej. Bolszewicy usiłowali w ten sposób spowodować policję

do użycia broni i podsunęli rozmyślnie dzieci, aby móc zrobić z tego wielką manifestację polityczną.

Jednakowoż dzięki zimnej krwi policji zamiar ten nie udał się.

Ogółem aresztowano 10 osób, w tem kilka kobiet. Stwierdzono, że celem prowadzonym bolszewickich było wyprowadzenie tłumów na ulicę, aby zakłócić przebieg uroczystości, jaką święcił wczoraj cały Lwów.

Tak więc O. Genocchi miał sposobność stwierdzenia naocznie, że zabudowania św. Jura są gruzdem poczynań, nie mających nic wspólnego z istotnymi przekonaniem obrzymiej większości społeczeństwa ruskiego, a tylko służą za punkt wyjścia wicherzycielom, bolszewickim agitatorom, co jest faktem powszechnie znanym.

Delegat papieski mógł również przekonać się o „ucisku ludu ukraińskiego” — czego dowodem jest — 10 rannych policjantów polskich.

**NADESŁANE.**

## Kresy wschodnie dziękują rządowi.

Warszawa, (PAT). Na ręce pana prezesa Rady ministrów Sikorskiego napływają z całej Rzeczypospolitej, a w szczególności z wschodnich ziem kresowych, od całego szeregu instytucji społecznych, organizacji,

zrzeszeń i od osób prywatnych liczne depesze z wyrazami wdzięczności i uznania dla rządu za jego skuteczną akcję, podjętą w celu uznania wschodnich granic państwa.

## Zamach na separatystę nadreńskiego.

Wiedeń, (PAT). „N. Fr. Presse” donosi z Kolonii: Dokonano tu zamachu na przywódcę nadreńskich separatystów Józefa Smeetsa i jego sekretarza. Smeets został postrzelony z rewolwera w głowę, zaś sekre-

tarz został zabity na miejscu. Zamachu dokonano o godz. 7.30 rano w lokalu „Rheinische Republik”. Sprawcy zamachu nie zostali wykryci. — Stan Smeetsa jest beznadziejny.



# Francja nie chce rokować z Niemcami żąda tylko wypełnienia zobowiązań.

WSZELKIE WIĘŚCI O POŚREDNICZENIU SĄ ZMYŚLONE.

Wiedeń. (AW). Jak się korespondent „N. Fr. Presse“ dowiedział od osób wysoko postawionych w dyplomacji, rząd francuski niewiele nic dotychczas o rokowaniach między Niemcami a innymi mocarstwami co

do interwencji w kwestii Zagłębia Ruliry. Rząd francuski stoi na stanowisku, że tego rodzaju interwencja i gotowość do rokowań musi być ujawniona ze strony Niemiec. Wszelkie próby interwencji z innej strony

byłyby w Paryżu przyjęte nieprzychylnie. Rząd francuski w tej kwestii nie śpieszy się i może spokojnie oczekiwać, dopóki Niemcy nie przedstawią pozytywnych propozycji.

## Zuchwały występ pośta-bolszewika.

Jak to było rzeczą łatwą do przewidzenia, intryganci z pod znaku bezsilnej nienawiści nie zaniechali próby zamanistowania „ad usum“ Europy swego biernego oporu wobec uznania wschodnich granic Polski.

Rozstrzygnięcie to ludność ruska wszędzie przyjęła ze spokojem i zadowoleniem, witając nareszcie ustalenie swej przynależności do państwa o zorganizowanym ładzie. Natomiast wiecznie szukające żeru dla swej nienasyconej ambicji żywoły przewrotowe nie omieszczały zorganizować w samym polskim Lwowie, próbę zarówno niesmacznej, jak i bezcelowej demonstracji. Wciągnięto do tej fałszywej gry garstkę dzieci, zebrano kilkaset uczestników nabożeństwa w cerkwi i wreszcie — urządzono pochód, wykorzystując osobę O. Genociego w najbardziej wyśniewany sposób, aby jego czysto religijne przemówienie przedstawić w świetle odmiennem.

Na genezę tej „demonstracji“ rzuci arcyznamiennie światło fakt, że przewodnikiem jej był osławiony już dostatecznie „poseł do Sejmu“ Łuckiewicz, który, wykluczony za karczemną burdę ze Sejmu, momentalnie zjawił się we Lwowie, by tu zorganizować nową awanturę. Stwierdzony niewątpliwie charakter bolszewicki tych poczynań świadczy aż nadto dobitnie, że inicjatywę wczorajszych zapań przypisać należy nie żywiłom narodowo-ukraińskim, lecz garstce bolszewickich wichrycieli, którzy każdą sposobność wykorzystują do organizowania ordynarnych występów w tej nadziei, że usłużna prasa niemiecko-rosyjska roztrąbi je w świat jako „zajawę krywydy“. Jeśli taki był zamiar reżyserów wczorajszej burdy ulicznej, to im się nie udało. Całe społeczeństwo przyjęło ją tylko za to — czem była — próbę zamoczenia za wszelką cenę aktu przejęcia ziem kresowych pod prawowite władztwo Rzeczypospolitej polskiej.

## Niemcy mordują z tyłu — i jeszcze kłamią.

MORDERCAMI z FRANCUZÓW — POLICJANCAMI NIEMIECCY.

Düsseldorf. (AW). Gen. Degoutte po powrocie z pogrzebu zamordowanego oficera francuskiego Colbina i kaptura Joliego, oświadczył przedstawicielowi prasy: Mord dokonany przez Niemców wywołał wśród załogi francuskiej olbrzymie wzburzenie. Urzędowe przedstawienie tego mordu ze strony niemieckiej jest wprost hańbą rządu niemieckiego.

Gen. Degoutte oświadczył dalej, że wbrew kłamliwym głosom prasy niemieckiej, nieznaj wypadku wykroczenia przeciw dyscyplinie wojskowej ze strony wojsk francuskich.

Charakterystycznym szczegółem jest — że wspomniani powyżej dwaj Francuzi zamordowani zostali zdradziecko z tyłu. W ciałach ich znalezione kule, wystrzelone z pistoletu „Parabellum“, jakiego używa policja niemiecka.

DALSZE ZBRODNIENIE NIEMCÓW.

Essen. (PAT.) Żołnierz francuski — pracujący w kotłowni na dworcu kolejowym, zabity został strzałami rewolwerowymi, wymierzonymi z ukrycia. Patrol w pościgu za zabójcą zatrzymała trzech Niemców, raniąc czwartego, który zdołał zbiec.

arczyk nie wykorzystał. Cztery rogi dla „Pogoni“. Sędziował p. Decowski.

Warszawa. „Legia“ (Warszawa) — „Polonia“ (Przemysł) 4:0.

Poznań. Wyniki zawodów piłki nożnej: „Warta I.“ — „Pogoń I.“ 5:3 (1:2); „Poznań I.“ — „Unia“ 2:1 (1:1); „Warta II.“ — „Sparta I.“ 1:5.

Kraków. Wawel—Cracovia 1:0; Wisła—Jutrzenka 6:0.

## Z teatrów

Teatr Wielki.

Poniedziałek, 19. bm. o godz. 7 „Orle“ sztuka w 5 akt. Rostanda

Teatr Mały.

Poniedziałek, 19. bm. „R. H. inżynier“, komedia w 3 akt. Winawera. (50 proc. zniżki).

Teatr Nowości.

Poniedziałek, 19. bm. „Bał w operze“, operetka w 3 akt. Heubergera. (50 proc. zniżki).

JAK SIĘ MIASTA ZATRUWAJĄ  
KOKAINĄ.

(f) O rozmiarach epidemii kokainizmu świadczyć może fakt, że niedawno w Wiedniu skonfiskowano dwu pośrednikom 1 kilogram kokainy, wartości 60 milionów koron, pochodzącej ze składu drogerzysty-hurtownika, którego również ujęto. Zważywszy, że bardzo drobna ilość kokainy wystarcza do szkodliwego odurzenia się, można sobie wyobrazić, jak rozpowszechniony jest ten potajemny handel w Wiedniu, skoro obroty idą już — w kilogramy.

## Cmentarz murzyński w brzuchu krokodyla.

Na posiedzeniu Tow. zoologicznego w Londynie, prof. Swimerton, który powrócił niedawno z okolic jeziora Tangańska, przedstawił zawartość żołądka bransolet, jakie noszą tamtejsze kobiety, oraz długi łańcuch stalowy. Łańcuch ten wyjaśnił tajemnicę zniknięcia pewnego chłopca, który często chodził

nad brzegiem jeziora i zbierał drzewo, związując je tym łańcuchem. dużego krokodyla afrykańskiego.

Pokaz ten stwierdził niezbicie fakt, że ów krokodyl był ludożercą. Obok korynt antylopy, skorup żółwi i łusek węzów, znaleziono w jego żołądku wielką ilość metalowych sprzączek i

## Kronika.

Lwów, 19. marca.

(—) Nieduży występ krakowickich komunistów we Lwowie. Do „Domu Narodowego“, przy ul. Rutowskiego, zwołał wczoraj przed południem „Związek Młodzieży komunistycznej w Polsce“ wiec, na który przybyło tylko 5 młodzieńców — komunistów — z Krakowa, którzy zaczęli rozrzucać bolszewickie druki. Komisarz Richter wobec tego aresztował owych 5 bolszewików z Krakowa.

(—) Cały sklep w walizkach złodziejskich. Wczoraj przytrzymano dwóch warszawiaków, a to Szmula Tokarza i Eisiga Ptakiewicza, wychodzących z hotelu Berera przy ul. Kazimierzowskiej z podejrzanyimi tłumokami. W czasie rewizji znaleziono w tłumokach 7 par bucików, 14 par kaloszy, 37 koszul damskich i męskich, 3 spodnice, 5 kamizelek, 1 zarzutkę męską, 2 bluzy, 11 par spodni i 2 i pół metra płótna. Rzeczy te zdeponowano w V komisariacie, a podejrzanych osobników osadzono w aresztach.

(—) Drobnii handlarze w walce o kramy. Magistrat postanowił usunąć z pl. Solskich liczne kramy i przenieść je na plac Misjonarski. Decyzja ta nie podobała się kramarzom i ich opiekunowi p. Orensteinowi. Rozlepił oni na murach olbrzymie odezwy, które, jako nie poddane cenzurze policja skonfiskowała. Drobnii handlarze urządzili wczoraj w sali Jad-Charuzim wiec, na którym przemawiał również poseł Priłuckij.

## Kronika sportowa.

Otwarcie sezonu futbolowego we Lwowie.

(—) Wczoraj rozpoczęto we Lwowie oficjalnie sezon futbolowy dwoma meczami. Drużyny wystąpiły (z wyjątkiem Pogoni I) niemal bez treningu, dlatego przebieg gier nie był zbyt interesujący. W dodatku haniebne błoto na boisku nie pozwoliło rozwinąć należytej gry. Mimo niesłychanego błota zjawili się około 2000 widzów. Czas gry skrócono o 25 minut. Wyniki przedstawiają się następująco:

Czarni I. Pogoń II. 1:1 (1:0).

Na Pogoni znać w porównaniu z zeszłoroczną grą znaczny postęp, spowodowany lepszym składem drużyny. Juras, który grał dotąd w Pogoni I., — będzie cennym nabytkiem. W ostatnim dopiero kwadransie gry Juras strzelił wyrównującego gola. Sędziował p. Bocher.

„Pogoń I.“ — „Czarni II.“ 8:0 (5:0).

„Czarni“ z Witkowskim na bramce. W „Pogoni“ zmiana w porównaniu z zeszłorocznym składem o tyle, że na miejscu Ignarowicza grał Reif (ze stryjskiej „Pogoni“), a na miejscu Juras — Włeczysty. Przez cały czas przewaga „Pogoni“. W ciągu pierwszych 13 minut „Pogoń“ strzela 4 bramki. Słonecki, zdaje się, z powodu przewiązanego oka, wczoraj nie ten sam co dawniej. Ogółem strzelił 5 goli Wacek, a 3 Garbień. Ośm celnych strzałów zostało w rekach Witkowskiego. Karnego Ole-

Od poniedziałku 19 m. przebieg obraz produkcji truskawki  
Dwaj przyjaciele — rywalami APOLLO  
(Wadbrzeżne skały).

## Wiadomości giełdowe.

GIELDA NIEOFICJALNA.

Wczoraj przez cały dzień tendencja na ogół zniżkowa przy bardzo małym obrocie. Ceny dolarów wahały się między 40000 a 40500. Późnym wieczorem ceny nieco się podniosły, a obrót się ożywił.

Dolary amer. 40800 do 41000; 1-ki i 2-ki 40300 do 40500; dolary kanad. 39800 do 40000; 1-ki i 2-ki 39300 do 39500; marki niem. po 10 tys. 205 do 208; tys. 268 do 272; setki 255 do 260; leje 170 do 175; drobne 160 do 165; kor. czeskie 1270 do 1280; drob-

ne 1260 do 1270; kor. austr. tys. L em. 1600 do 1700; ruble 500-ki 460 do 470; 100-ki „Kaołk“ 17 do 18; 100 zwykłe 440 do 450; franki franc. 2600 do 2650; funty szterl. 208000 do 210000; franki szwajc. 7800 do 8000.

Złoto: 20 kor. 210000 do 215000; 20 frank. 200000 do 205000; 20 mark. 216000 do 218000; 10 rubl. 245000 do 250000.

Srebro: kor. austr. 2800 do 2900; 5-kor. 15000 do 15200; flor. 17500 do 17600; rubli 12500 do 12600.



**Salę taneczne w pociągach.**

(ch). Ekscentryczność Yankesów nie zna granic i wprowadza w zdumienie spokojnych mieszkańców pocziwej

„starej“ Europy.

Oto znów nowy objaw ekstrawagancji przedsiębiorczych Amerykanów. Zaprowadzili oni mianowicie w pociągach specjalne wagony, zamienione w sale taneczne, gdzie przy dźwiękach

doborowej kapeli chwilowi podróżnicy uprawiać mogą do woli modne tańce. Jeśli weźmiemy pod uwagę, że pociągi owe pędzą z szybkością 90 km. na godzinę, to wyobrazić sobie możemy, jak pięknie harmonizować się musi miar-

we kołysanie wagonu z rytmicznym ruchem parok tańczących. Oczywiście na takie wybryki nie stać konserwatywnej Europy.

**Wyjaśnienia i porady**

w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji Lwów, Sokoła 4.

**OGŁOSZENIA****Oddział dla ogłoszeń**

otwarty cały dzień do godziny 7-mej wieczorem bez przerwy.

BLUZY

KOSTJUMY

SUKNIE

OSTATNIE NOWOŚCI

MODELE

STANISŁAWA WROŃSKIEGO SYNOWIE — LWÓW — PL. MARJACKI 10.

8704

**Mieszkania, lokale, sklepy**

**MIESZKANIE** 4 pokoje z przynależnościami, komfort, w centrum miasta, świetne położenie dla adwokata lub lekarza, zamienie za mieszkanie większe z ogrodem przy tramwaju. Zgłoszenia: Antykwarium chrześcijańska, Krzywa 9. 2304-3

**Posady i prace**

**WERKMISTRZ**-maszynista, długoletni samodzielny kierownik tartaku, poszukuje posady w tartaku, młynie, lub innym przedsiębiorstwie fabrycznym. Zgłoszenia: Michał Smolarz, Rzeszów, Grunwaldzka 40. 2320-2

**SAMODZIELNA** korespondentka polsko-niemiecka, ze znajomością stenografii, buchalterji, języka angielskiego, długoletnią praktyką w przedsiębiorstwach przemysłowych, poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod „Wszechstronna“ do Administracji. 2290-3

**DOBRE WPROWADZONY ZASTĘP.** CA na całą Polskę (galanterijno-bieliznianej i perfumeryjno-kosmetycznej branży) przyimie zastępstwo na całą Polskę tylko w większych przedsiębiorstwach. Listy pod: „Dobrze wprowadzony“ do biura ogłoszeń Buchstaba, Lwów, Legionów 21. 1180-2

**Rozmaite**

Wyszła z druku **NIEMIECKA KORESPONDENCJA HANDLOWA DLA POLAKÓW**, opracowana przez Juliusza Ippoldta i Albina Zabińskiego, profesorów Akademii Handlowej w Krakowie. Skład główny w Księgarni Gebethnera i Wolfa w Krakowie. 2232-3

**Kupno, sprzedaż, zamiana**

**CZTERYSTO**-morgowa dzierżawa poszukuje młodego spółnika z wyższym agronomicznym wykształceniem w celu prowadzenia majątku. Wkład niepotrzebny. Warunek, ożenie się z córką, młodą, przystojną, inteligentną blondynką. Rzecz zupełnie poważna. Odpowiedź z podaniem miejsca spotkania nadesłać do Administracji „Gaz. Por.“ pod „Ceres-spółka“. 2329-3

**Zurnale mód**

męskie, damskie i inne kroje wzory do robót ręcznych na sezon letni 1923

poleca

**ADOLF GELLES**

Skład żurnali mód  
Tarnopol, Wałowa 2.

Na prowincję wysyłka odwrotnie za zaliczką. 8855

**CZAPKI** sportowe w wielkim wyborze, czapki wojskowe i studenckie — przybory mundurowe poleca Jan WITTMAN, Lwów, Trybunalska 1. 8828-10

**KAPELUSZE**, modele poleca **TOPOLNICKA**, Kopernika 1. 2200-03

**MASZYNY** do pisania, kasy i urządzenia biurowe kupuje, sprzedaje i zamienia Nowacki, Pańska 17. 2312-5

**Nadzedł większy transport mąki pszennej amerykańskiej marki „Roamer Patent“.**

Sprzedaje hurtownie po cenach konkurencyjnych zastępstwo firmy: **„EFHA“**, Spółka handlowa w Gdańsku Lwów, plac Marjacki 5/I. 2330-2

**Spółka Akcyjna Wydawnicza**

**WE LWOWIE, ul. Senatorska 6** 7665

poleca niezwykle interesujące i tanie książki:

H. Zbierzchowski: Żongler, rzeczy wesołe i smutne (poezje)	1200 Mp
Nemo: Rzeczy wesołe, (poezje)	1200 „
Gaston Leroux: Człowiek, który powrócił z tamtego świata (powieść)	2000 „
Piotr Benoit: Tajemnice Sahary (powieść) (Atlantida)	2000 „
Jerzy Bandrowski: Wygrana partja (powieść)	300 „

Do nabycia w biurach firmy przy ul. Senatorskiej L 6

Wysyłka książek tylko za poprzednim nadesłaniem należy.

Należytość pocztową opłacono ryczałtem. — Prenumerata miesięczna 13.000 Mk. — Z dostawą na miejscu lub z przesyłką pocztową 15.000 Mk. — Za granicą 16.000 Mk. — Redakcja: Lwów, ul. Chorążczyzny 31. — Administracja ul. Sokoła 4. — Telefon Redakcji 15. — Telefon Administracji 291.

Z drukarni Polskiej pod zarz. Z. Kietbusiewicz, we Lwowie.

Odpow. redaktor: **MARJAN MACHALSKI**